
REGISTRO GENERALE N. 129 del 17/03/2022 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 129 del 17/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 46 del 16/03/2022 
PROPOSTA N. 144 del 16/03/2022 
 
OGGETTO: Proroga affidamento servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e raccolta 

differenziata per il 2° trimestre 2022. Proseguo attività della ditta Effe Ambiente s.r.l. di 
Cagliari - Impegno di spesa. CIG: ZB4359DDB5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Richiamati: 

La determinazione n. 112 del 12.08.2014 con la quale è stato affidato alla ditta Eurogest S.a.s. di Pani Savina 

& C. s.a.s. con sede in San Gavino Monreale (VS) nella Zona Artigianale PIP, loc. Grui, Codice fiscale e 

partita I.V.A.: 02267500920, il servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed 

assimilati, nel Comune di Sindia, per l’importo complessivo di €. 169.884,51 oltre IVA al 10% per un 

periodo di 17 mesi a partire dal 1° settembre 2014; 

Il contratto n. 386 del 21.10.2014 con il quale è stato formalizzato l’affidamento di cui sopra; 

Visto l’art. 2532 del codice civile; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto l’art. 1 del Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 1991 n. 187; 

Vista la comunicazione in data 16 febbraio 2015 con la quale la ditta Eurogest informa questo Comune di 

aver affittato l’azienda inerente la raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti alla Società Effe Ambiente s.r.l., 

che gli effetti con tutti i rapporti in essere e ogni nuova attività relativa faranno capo alla nuova società a 

decorrere dalla data di iscrizione della Effe Ambiente s.r.l., all’albo dei gestori ambientali avendo stipulato in 

data 11.02.2015 il relativo contratto d’affitto presso il notaio Dr. Roberto Onano in Cagliari con Rep. n. 

20816 registrato a Cagliari il 13/02/2015 n. 1033 serie 1T; 

Visto il contratto d’affitto d’azienda stipulato e sottoscritto dalla: Società Effe Ambiente s.r.l., con sede 

legale in Via San Lucifero, 31 a Cagliari ed operativa in Via degli Artigiani, 36, a San Gavino Monreale 

(VS), C.F. e P. I.V.A.: 03568600922 in qualità di parte cessionaria e dalla Società Eurogest S.a.s. di Pani S. 

& C. s.a.s. parte cedente, con sede in San Gavino Monreale (VS), Rep. n. 20816  dell’11.02.2015 presso il 

notaio Dr. Roberto Onano in Cagliari, registrato a Cagliari il 13/02/2015 n. 1033 serie 1T dal quale risulta 

che i rapporti in essere relativi all’attività di raccolta, trasporto, smaltimento rifiuti della ditta Eurogest, tra 

cui il contratto Rep. 386/2014 stipulato tra il Comune di Sindia relativo al servizio di raccolta e trasporto 

RR.SS.UU. e raccolta differenziata per 17 mesi faranno capo alla Società Effe Ambiente con sede legale in 

Via San Lucifero, 31 a Cagliari (09125) e sede amministrativa/operativa in Via degli Artigiani, 36, C.F. e P. 

I.V.A.: 03568600922; 

Vista la comunicazione della ditta Effe Ambiente in data 16.04.2015 ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 12 

aprile 2006 n. 163 riguardo all’affitto d’azienda con allegata la dichiarazione in ottemperanza a quanto 

disposto dall’art. 1.2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 1991 n. 187 e sulla 

base delle risultanze dei libri dei soci, e in data 27.04.2015 con la trasmissione della copia dei provvedimenti 

d’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali della Società Effe Ambiente s.r.l.; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 in merito all’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice CIG è ZB4359DDB5; 

Vista la determinazione n. 78 del 09.06.2015 con la quale si prende atto che in merito al contratto d’affitto su 

indicato sottoscritto dalla Società Eurogest S.a.s. di Pani S. & C. s.a.s. parte cedente, e dalla: Società Effe 

Ambiente S.R.L., parte cessionaria tutti i rapporti inerenti il contratto Rep. N. 386/2014 stipulato dal 

Comune con la Società Eurogest S.a.s. di Pani S. & C. s.a.s., relativo al servizio di raccolta e trasporto 

RR.SS.UU.  e raccolta differenziata per mesi 17 fanno capo alla società Effe Ambiente S.R.L, a partire dal 1° 

maggio 2015; 

Visto l’art. 5 del contratto dal quale risulta che la ditta ha, comunque, l’obbligo di garantire il servizio sino 

all’eventuale nuovo affidamento, da parte del Comune, ad altra ditta.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 129 del 17/03/2022 

Vista la determinazione del Servizio Tecnico n. 238 del 20.12.2021 di Proroga del servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata per la durata di 3 mesi, con scadenza contrattuale in 

data 31.03.2022;   

Considerato che: 

Il Capo V del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e, in particolare, l’art. 

30, prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi, gli enti locali possono stipulare tra 

loro apposite convenzioni, con le quali stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi; 

L’art. 15, della L. 7.8.1990, n° 241 e ss.mm.ii., prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere, tra loro, accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse 

comune; 

I Comuni di Borore, Birori, Bolotana, Noragugume e Sindia hanno provveduto ad approvare lo schema di 

convenzione per la “Gestione associata servizio igiene ambientale e raccolta differenziata domiciliare dei 

rifiuti solidi urbani tra i comuni di Bolotana (capofila) Birori, Borore, Noragugume e Sindia per anni 

cinque.”, con le deliberazioni consiliari sottoelencate, esecutive ai sensi di legge: 

A) Comune di Borore - n° 42 del 29.11.2019; 

B) Comune di Birori - n° 19 del 30.07.2019; 

C) Comune di Bolotana - n° 17 del 12.07.2019; 

D) Comune di Noragugume - n° 21 del 08.08.2019; 

E) Comune di Sindia - n° 23 del 08.08.2019; 

 che la medesima convenzione è stata sottoscritta digitalmente in data 24.06.2020 dai Sindaci dei 

Comuni associati prot. n. 3071 del 25.06.2020; 

Preso atto: 

Che con determinazione n. 245 del 14.07.2020 del Responsabile del Servizio tecnico del Comune di 

Bolotana venivano avviate le procedure di selezione/consultazione di professionisti interessati, 

raggruppamenti/società costituite da professionisti di cui all’art.46 c.1, 2 del D.lgs. 50/2016 al fine di 

procedere con l’affidamento dell’’incarico professionale di progettazione e direzione dell’esecuzione 

Servizio associato di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e servizi connessi 

di igiene ambientale, nei comuni di Birori, Bolotana, Borore, Noragugume e Sindia, della durata di cinque 

anni; 

Che in data 14.07.2020 (registrato agli atti del comune di Bolotana al prot. n. 4384) veniva pubblicato avviso 

pubblico di indagine di mercato per il reperimento di n. 5 operatori economici da invitare alla procedura di 

cui al punto precedente; 

Che in data 31 luglio 2020, come risultante da verbale registrato al protocollo del comune di Bolotana n° 

4819, veniva effettuato il sorteggio pubblico di n° 5 operatori economici ai quali rivolgere invito a presentare 

offerta; 

Che in data 17.08.2020 veniva inoltrata lettera d’invito ai 5 operatori economici selezionati – prot. del 

Comune di Bolotana n° 5127 - a presentare offerta entro la data del 01.09.2020; 

Che con determinazione n. 83 del 19.03.2021 del Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Bolotana 

è stata disposta l'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, a favore del costituente RTP tra: Smart 

Engineering S.r.l. (capogruppo) - Ing. Riccardo Auteri (mandante) - Arch. Stefano Mais (mandante) –  CIG: 

84046665CA; 

Che con nota prot. 1916 del 21.04.2021 è stata trasmessa al Comune Capofila (Bolotana) la documentazione 

richiesta dai progettisti per lo sviluppo del progetto del servizio RRUU;  

Che con nota prot. 2654 del 19.05.2021 è stata trasmessa al Comune Capofila (Bolotana) la documentazione 

integrativa richiesta dai progettisti per lo sviluppo del progetto del servizio RRUU;  

Che con nota prot. 2683 del 21.05.2021 è stata trasmessa al Comune Capofila (Bolotana) ulteriore 

documentazione integrativa richiesta dai progettisti per lo sviluppo del progetto del servizio RRUU; 

Che il progetto associato di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e servizi 

connessi di igiene ambientale è in corso di predisposizione; 

Considerato che il servizio non può essere interrotto; 

Valutata la possibilità di dare continuità al servizio di che trattasi, e prorogare il contratto per un periodo di 

mesi 3 (tre) dal 1° aprile fino al 30 giugno 2022; 

Visti gli art. 1° e 8° dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ritenuto di dover assumere i relativi 

impegni di spesa, in favore della ditta Effe Ambiente; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 3.01.2022 con il quale si attribuisce al Sindaco la Responsabilità del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 129 del 17/03/2022 

Servizio Tecnico; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario ed i suoi allegati per il triennio 2021/2023; 

Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 24.12.2021, che dispone il differimento al 31 marzo 2022 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, ulteriormente prorogato al 

31 maggio 2022; 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta esecutrice attraverso la funzionalità “Durc online”, che ha 

generato il documento recante prot. n. INAIL_31288270, con validità dal 03.02.2022 al 03.06.2022, dal 

quale risulta regolare con i versamenti contributivi; 

Riconosciuta per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare per i motivi su esposti il contratto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e 

raccolta differenziata, in essere col proseguo dell’attività della Società Effe Ambiente s.r.l. con sede in 

Via San Lucifero, 31 – 09125 - Cagliari, P. I.V.A.: 03568600922, per un periodo di 3 mesi, a partire dal 1° 

aprile fino al 30 giugno 2022; 

Di assumere, a tal fine, in favore della ditta Effe Ambiente s.r.l. con sede in Via San Lucifero, 31 – 09125 - 

Cagliari, P. I.V.A.: 03568600922 l’impegno di spesa di € 32.977,59 di cui € 29.979,63 per il servizio ed € 

2.997,96 per I.V.A. al 10% sul capitolo 6340/1 codice 0903103 a carico dell’esercizio provvisorio 2022; 
Di dare atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 07.08.1990 n° 241, e 

dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è assunto dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico; 

Di dare atto che il pagamento del canone, in favore della società Effe Ambiente, avverrà mediante 

liquidazione di rate mensili posticipate previo nulla – osta dell’ufficio tecnico Comunale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e divenga esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   (Demetrio Luigi Daga) 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 144 del 16/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
16/03/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 144 del 16/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 129 del 17/03/2022 

 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 6340 1 114 1 32.977,59 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 17/03/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 354 

 
Il 11/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 129 del 17/03/2022 con 
oggetto 
 
Proroga affidamento servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata per il 
2° trimestre 2022. Proseguo attività della ditta Effe Ambiente s.r.l. di Cagliari - Impegno di spesa. CIG: 
ZB4359DDB5 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PUGGIONI ANTONELLA il 11/05/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


